precisam ser atendidas, sob risco de cblapso nos servigos publicos municipais. Por 
isso, 'apresentamos a presente propositura para a abertura dos creditos adicionais 
respectivos e solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na analise e aprovagao. 

Os creditos adicionais especial e suplementar tern o valor global de R$ 
218.420,00 (duzentos e dezoito mil quatrocentos e vinte reais), conforme 
classificagao constante do Anexo I desta propositura. 

0 credit° adicional especial, no valor de R$ 64.165,00 (sessenta e 
quatro mil cento e sessenta e cinco reais), sera aberto ao Departarnento de Cultura, 
Departamento de Obras e Servigos Publicos, Departamento de Saude e 
Departamento de Assistencia Social, nos termos do art. 166, § 8°, da Constituigao 
Federal, para manutengao das seguintes atividades:

[...]

pagamento de despesas corn outros servicos de terceiros pessoa juridica; 

IV - Atividade 2064 — Manutencao da Diretoria de Assistencia Social, 
para pagamento de despesas corn outros servicos de terceiros pessoa fisica. 

0 credit° adicional suplementar, no valor de R$ 154.255,00 (cento e 
cinquenta e quatro mil duzentos e cinquenta e cinco reais), sera aberto ao Gabinete 
do Prefeito, Defesa Contra Sinistros, Departamento de Obras e Servicos 
Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de Educacao, 
Departamento de Cultura, Departamento de Turismo, Departamento de Esportes e

[...]

Fortalecimento de Vinculos. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, na Contabilidade 
Municipal, creditos adicionais especial e suplementer no valor global de R$ 
218.420,00 (duzentos e dezoito mil quatrocentos e vinte reais), conforme 
classificagao constante do Anexo I. 

§ 1° 0 credito adicional especial, no valor de R$ 64.165,00 (sessenta e 
quatro mil cento e sessenta e cinco reels), sera aberto ao Departamento de Culture, 
Departamento de Obras e Servicos Publicos, Departamento de Saude e 
Departament6 de AssistOncia Social, nos terms 'do art. 166, § 8°, da Constituicao 
Federal, para manutencao das seguintes atividades:

[...]

para pagamento de despesas corn outros servicos de ter eiros pessoa fisica. 

CM Par i9Uat.1.1 Pau I ista 

ti 	t._, 	D at:a/I-lora 
`.7:11.1 '.'2E.,-'2016 1.0'15:  36. 

Projeto de Lei n° 	, de 29 de junho de 2016 . 	  Fls. 2 de 7  

§ 2° 0 credito adicional suplementar, no valor de R$ 154.255,00 (cento 
e cinquenta e quatro mil duzentos, e cinquenta e cinco reais), sera aberto ao 
Gabinete do Prefeito, Defesa Contra Sinistros, Departamento de Obras e Servicos 
PLIblicos, Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de 
Educacao, Departamento de Cultura, Departamento de Turismo, Departamento de

[...]

1-430 — Pace Jomalista Mario Pachaco - Centro - CEP 19.700400 

Prefeitura Municipal da Estancla t uristica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Lei n°. 2.975, de 23 de dezembro de 2015 	 Fie. 2cle 6 

Secao II - Da Fixagio da Despesa 

Art. 3° A Despesa total fixada é de R$ 144.987.435,28 (cento e 
quarenta e quatro milhoes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e 
cinco reais e vinte e oito centavos), distribuidas entre os orgaos orgamentarios, 
conforme o art 4° delta Lei 

Secao Ill - Da Distribuicao da Despesa por Orgao 
Art 4° A despesa sera realizada segundo a discriminagao dos quadros 

Programas do • Trabalho Natureza da Despesa, que apretenta o seguinte •